me deparei com o livro de Marcelo Lopes de Souza, professor do Departamento 

de Geografia da UFRJ- Universidade Federal do Rio de Janeiro: ABC do 

Desenvolvimento urbano (SOUZA, 2003). Tal livro apresenta várias vantagens. 

Primeiro ele é claro e conciso. Em apenas 143 (cento e quarenta e três) páginas o 

autor aborda todas as questões pertinentes sobre cidades e planejamento 

urbano no nível de aprofundamento permitido por um livro com aquela 

extensão. Segundo, o livro se destina a educar leigos sobre questões urbanas, 

incluindo gente que nunca teve experiência na área de planejamento urbano,